juxta Tarasconem, ecclesiam Sancti Vincentii, et D
ecclesiam Sancti Marcelli.et ecclesiam Sancti Petri

de Limaisa,et ecclesiam Sanctae Mariae inter aquas,

et Sancti Romani de Bellomonte, et Sancti Leode-

garii,quae suntin Aquensi pago, et ecclesiam San-

cti Salvatoris deFossa cum suis appendiciis sitam

in pago Sisterico ; in Sinanicis, ecclesiam Sancti

Petri; in pago Avenionensi,ecclesiam Sancti Satur-

mini apud castrum Vellanis ; in pago Aquensi,valle

Amata.cellulam Sancti Salvatoris cum suis appen-

diciig et ecclesiam Sancti Michaelis de castro Gucu-

rone,et ecclesiam de Vergerio ; in castro Ansuis

ecclesiam Sancti Stephani, item ecclesiam Sancti

Lamberti, et ecclesiam Sancti Petri de Poraairols
;

in pago Attensi.ecclesiam Sancli Pauli,et ecclesiam

Sancti Andreae de Reclus, et ecciesiam Sancti Mi-

chaelis exlra civitatem Altensem. Apud Oppedam,
ecclesiam Sancti Andreae ; in pago Sisterico, eccle-

siam Sancti Mariae de Haulis, cum suis capellis et

appendiciis, id est, Sanctfe Mariae Magdalenae de

castro, et Sancli Cannati, el Sancli Satnrnini ; in

castro Delfino, ecclesiam Sancti Jacobi cum ipsa

parochia,el ecclesiam Sanctae Mariae de Carmalais
;

in pago Sustantionensi, in villa Mutatione. eccle-

siam Sancti Asciscli ; in Candelianicis, ecclesiam

Sancli Damiani, et Sanclae Mariae ; in Mizanichas,

ecclesiam Sanctae Columbae ; in Varrenicas, eccle-

siam Sanctae Agathae ; in Cercelles, ecclesiam San-

ctae Mariae et Sancti Matthaei ; in Sofolcinas, eccle-

siam Sancti Stephani, item ecclesiam Sancti Erigii

cum suis pertinentiis ; in villa Corni, ecclnsiam

Sancti Joannis ; in castro Lupiano, ecclesiam San-

ctae Caeciliae cum suis capellis,id est,Sanctae Mariie

et Sanctae Margaritae ; in Marignano, Biterrensi

pago, ecclesiam Sancti Christophori cum omnibus

ad eam Pertinenlibus. Et in Peirorio, ecclesiam

Sancti Joannis de Cassiano, et ecclesiam Sanctse

Eulaliae,cum earum decimis,primitis et possessio-

nibus ; in pago Narbonensi, castro Anitiano, eccle-

siam Sancti Saturnini, et ecclesiam Sanctae Mariae

de Ful(|uiano ; in pago Euletico, in valle Cumbatis,

ecclesiam Sancti Brilii, itera ecclesiara Sancti Petri

de Taraus, cum omnibus ad eam pertinentibus. In

territorio Gapinco, villa de Balma, ecclesiam San-

cti Marcelli. Porro praedictum monasterium Psal-

modiense nullius alterius Ecclesiae juri ditionique

subjaceat quam Romanae. Obeunte vero te nunc

ejusdemloci abbate, etc. usque providerint eligen-

dura.Cui nimirura a dicecesano episcopo,orani pro-

fessione ac exactione seposita,benedictio impenda-

tur. Sepulturam quoque ipsius loci, etc. usgue a

quibusmortuorumcorporaassumuntur.Decernimus

ergo,etc. usque usibusomnimodis profutura, salva

sedis apostolicae auctoritate. Si qua igitur in futu-

rum, etc. u.^^ue districtae subjaceat ultioni. Cuncto

autem eidem loco, etc. usque Tprsnmia. aeternae pacis

inveniant. Amen.
Datura Lateraniper manum Joannis Sanctae Ma-

riae in Gosmidin diaconi cardinalis, S. R. E. can-

cellarii, viii Idus Junii,indictione xv, Incarnationis

Dominicae anno i212,pontificatu3 vero domini Inno-

centii paps III, anno quinto decimo.

CXII.

EPISC0P0,ET ABBATI SANCTI JOANNIS, ET ARCHIDIACONO.

PARMENSIBUS.

De electione archiepiscopis Mediolanensis.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Ecclesia Mediolanensi vacante, vota providere

(80) Illic habitum concilium anno 897.
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voleiitium eidcirn Eccl>'si;c iii piu.tore divisa sunt in A. Ne vero pcccantcssuanonaudeant proptei* peciinia-

Ircspartes.quibusdamvenerabilemfratremnostrnm

Vcrcellensem episcopum postulantibus,aliis autem

dilectum filium Mediolanensem archidiaconum, et

nonnuUis Mediolanensem arcriipresbylerum eligen-

tibus in pastorem.Pro quibus procuratores partium

ad sedem apostolicam destinati,non solura diversa,

sed adversa.tam de consueludine quam de pluribus

aliis proponere curaverunt; sicut ea omnia vobis

sub bulla nostra mittimus adnotata.Dequibus,cum

non possentfacerenobisfidemjinquisitionem eorum

nos oportuit delegare. Quocirca discrelioni vestrae

per apostolica scripti mandamus quatenus vocatis

qui fuerint evocandi, et inquisita super omnibus

diligentissime veritate.speciaiiter autem utrum de

antiqua et approbataconsuetudine omnes etsinguli g
tam abbatesquam praepositi ac eliam cnpellani pa-

rem cum ordinariis (81) in electione Mediolanensis

archiepiscopi vocem habeant,et si nec omnes nec

paiem,qui et quantum,utrum videlicet non in sin-

gulis ordinum,sed in ordinibus singuloruin,sit pa-

ritas attendenda,vel potius jus eiigendi penes ordi-

narios tantum resideat, et caeteri propter honesta-

tem solummodo vocari consuoverint ad cautelam,

utrumveomnes vocati fuerint,an aliqui prsetermissi,

quid etiam poteslutis aul jiiris episcopi suffraganei

habeant in negotio meiuorato ; et quae inveneritis,

per vestras nobis litteras fideliter intimetis, utper

reiationem vestram instructi, commodius in ipso

negotio procedamus.praefigentespartihusterminum

riam poenam confiteri peccata, fraternitalem ve-

stram monemus et obsecramus in l)omino,per apo-

stolica vobis scripta mandantes quatenus gratiara

indulgentiae inquaestura avaritiaenullatenus conver-

talis, fineshujus mandati fidelitcr observantes; quo-

niam si aliter egeritis, non solum divinam, verum

etiam apostolicam incurretis ofTensam.

Datum l.ateranivii Idus Junii,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

GXIV. •

NOBILI vmOJACOBOCONSOBRINOETMARESCHALCONOSTRO.

Concediiur ei in feudum quoddam castrum Ecclesix

Romanse.

(Laterani, vi Idus Junii.)

Cum ejus vices geramus in terris qui unicuique

secundura sua merita iegitur redditurus, his qui

apostolicas sedis obsequio et pro ea etiam periculis

se cxponunt magnifice debemus et volumus respon-

dere, quatenus sic labores eorum rerauneremus in

ipsis at alios adnostrum servitium inducamus-Olim

siquidem cura !VIarcualdus,Dei etEcclesiaeiniraicus,

in devolos apostolicas sedis et charissirai in Christo

filii nostri Frederici Sicilia; regis illustris fideles

quasi desaeviret irapune,ac Siciliam ex multa parte

ferro fl;»ramaque vastaret, regnum sibi usurpare

disponeiis, ut eidera regi, quera inclytae recordatio-

nis Constantia imperatrix tutel;E nostrae corami-

sit,et regno, cujus balium nobis testaraento reli-

quit,necessariura et exspectatura diutius subsidium
compelentera quo recepturae sententiam nostro se ^, prsestareraus, railitibus quos pecunia nostra con
con.spectui repra3sentent. (juod si non oranes, etc.

tu ea, frater episcope, cum eorura altero ea, etc.

Datura Laterani,vii Idus Junii,pontificatus nostri

anno decimo quinto.
,

yCXIII.^

ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS PER REGNIJM FRANCIiE

CONSTITUTIS.

De concubinariis absolvendis.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Higorera mansuetudine temperantes praesentiura

vobis auctoritate concedimus ut transgressoressta-

tuti quod dilectus filius Guala tituli Sancti Martini

pre.sbytercardinalistuncapostolicae sedis legatusin

concuhinarios promulgavit,et a vinculo excommu-

duximus te duxiraus praeferendum, et in Sicilium

curavimus destinare (82). Tu ergo de mandato no-

stro regnum ingressus, post multas anxietates,

sollicitudines, et labores, de Frederico in Calabria

et Marcualdo in Sicilia, facieute Domino, mira-

biliter triumphasti, raeraoriale coraparans noiren

tibi, et famara apostolicae sedis extollens, (|uam

praedictusiniquusnitebatur in illispartibusabolere.

Cumque per viarum discrimina, sub inclementia

temporis et aeris intemperie, victor ad nostram

praesentiara redivis3e,eam gratiara in fratruiunos-

trorum oculis invenisti ut diiigentius attendentes

quantum pro te apostolicae sedi accessisset honoris,

laboribus tuis magnifice respondendura assererent,

nicationis secundum formam Ecclesiae absolvere n et nonsolumconsulerent,sed cum instantiaplurima

valeatis et cura eis misericorditer dispensare si,

urgensnecessitas aut evidens utilitaspostulaverint,

qui haclenuspraesurapseruntautaraodo praesurapse-

rint excommunicati celcbrare divina, injungendo

eis poenitentiam corapetentem, attentissirae provi-

suri qualcnus in hoc articulo sic flcctatis ut non

rumpatis nervum ecclesiasticac disciplina?, ne faci-

litas veniae peccii.Tdi tribual incontivum. Voluraus

igitur et praecipimusad cantelara utdispensationem

eoruin sedi apostolicaj reservetis qui publice delin-

quente3,nonverenturinpopuloscandalumgenerare.

postularentuttibi curaremus magnifice respondere.

Nos ergo tuis respondere laboribus et utilitatibus

providere volentes, castrum Nimphae, quod quon-

dam inclytae recordationis Censio Frajapani et 0.

ct C. ejus nepotibus bonae raemorias Eugenius papa

prsdecessor noster pro octingentis libris denario-

rum Luconsium obIigarat,et nos abeorum haeredi-

bus jampridem recollcgimus. pecunia consignata,et

apud nobilem virum Bononem Bonifilii de manduto
senatus judiciariu auctoritale deposita, pro qua
fuerat obligatum,cum omnibus perlinentiis et utili-

(81) Vide lib. i, epist. 569. (82) Vide gesta Innoc. III, cap. 37, 38.
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tatibus suis tibi pro suinma mille librarum Pro- A '" qu^i tunc arabat et arat adhuc ipsam publice

venientium de senatu de fratrum nostrornm consi-

lio obligavimus, tandiu tam a te quam tuis haeredi-

bus detinendum donecpr#dicta pecunia tibi veleis

esset integre persoluta ex tunc ad Romanam Eccle-

sia m libere reversurum. Ne autem sifructus quos

ex codem castroperciperescomputare cogereris in

sortem, plus ad incommodum quam commodum
tuum hcec obligatio redundaret, vel si aliud faceres,

pro temporali lucro animae dispendium patereris,

cum sis obsequiis nostris in mareschalciae officio

deputatus, praedictum castrum in feudum tibi tan-

quam raareschalco nostro de soiita sedis apostolicae

Hberalitate concessimus ; ita tamen quod hoec no-

stra concessio nec nobis nec successoribus nostris

relinendo, sicut manifeslum est suis civibus uni-

versis, fuerit die suae consecrationis enixa , et

quomodo qui post eum venerat et descenderat ex

eodem, atite ipsum fueral factus presbyter, et ante

patrem accesserat filius ad altare.

Cura autem nobis annuntiata renuntiataque sibi

eum corrigere debuissent, in tantum ipse nostros

post sua projecit terga serraones quod postmodum,
sicut fuit nostris auribus intimatum, deposita pene

penitusmodestiapastorali, virtutibus hostiset vitiis

amicus effectus, licet in Ecclesia sua plures per-

sonae honorabiles haberentur tam ajtate, scientia

quam moribusidoneae, ad officium cantoriaedicturc

fecit filium in Ecclesia Melfiensi cantorem. Quo se-

praejudicium^ generaret quo minus illud recolligere g cumpariter in choro sedente,mutuavisione perpen-

diturquamcarnaliteralterabalterodiligatur
;
prae-

sertim cum idem cantor nullam dicatur gavitatem

morum et discipilnae modestiam in commissa sibi

dignitate servare, sed discurrat potius levitate

proprio, tanquam simplexclericus,in contemptum
Ecclesiae ac plurimorum scandaium jugiter per

plateas. Insuper eliam episcopus supradictus nepo-

tibus suis in cunabiiis vagientibus, in gravamen

eorum qui ecciesise famuiantur, majores praebendas

tribuit et beneficia meliora. Et licet super his a

capitulo suo conventus coram judicibus et aliis

probis viris pluribus civitatis, mensa et rationibus

aliis quibus per eumdem spoliati fuerant reslitutis,

se promiserit praemissa emendaturum omnia sub

p fidei sponsione, ipse tamen faciens ad pejora pro-

cessum, mensam canonicis subtraxit eamdem, et

tara ipsos quamclericos praebendiset beneficiis spo-

liatos, juris ordine praetermisso, praebendas eccle-

siaedividit contra conciliuraTuronense, easquihus

vult conferenssicdivisas,ipsiscanonicisinconsullis.

et subripiens eis judicia mortuorum, poena pecu-

niaria clericos suos mulctat contra sanctorum

Patrum canonicas sanctiones. Matrimonia insuper

tam licita quam illicita passim prohibet, nisi pro-

quibus pecunia intercedit. Adulterorum quoque

publica peccata dissimulat, quia non solum in

talibus, verum etiam et in aliis, promisso munere

vel oblato, redimentes se in errore dimitlit, usque

adeo deditus Simoniac-ee pravitali quod penes eum
sine ipsa nec in ecclesiis immolatur nec aliquod

valeremus, feudo tamen tua vita durante. Gum
igitur tibi persolveriraus pecuniam prsetaxatam, et

tu nobis iegitimam refutatiooem feceris super ea,

ne super feudo ipso propter hoc valeas molestari,

illud tibi juxta praedictae concessionis tenorem au-

ctoritate apostolica confirmamus et praesentis scri-

pti patrocino communimus. Nulli ergo, etc, con-

cessionis et confirmationis, etc, usque incursu-

rum.
Datum Laterani.vi IdusJunii,pontificatus noslri

anno decimo quinto.

GXV.

EPISCOPO MURANO.

Scribitur adversus episcopum Melfiensem.

(Laterani Non. Junii.)

(83) Circa radices infrucluosae arboris stercora

submisimus fodientes, et per tempora plurima

sustinuimus si forsan fructum producerel exopta-

tum. Verum quia non potest arbor mala bonos

fructus facere juxla sententiam veritatis , arbor

eadem sic fota stercoribus.et tandiu exspectata,non

solura fructum bonura non protulit, sed prorupitin

spinas, quae satis acriter pupugere cultorem. Haec

autem pro episcopo Melfiensi proponimus, de quo

nobis sunt saepius nefanda et scelesta suggesta. Et

cura in ipsum, propter suorum exigentiam merito-

rum, manum nostrara debuerimus merito aggra-

vare, tanta erga eum patientia usi sumus quod

porrectura nobis suorum scelerum codicillum sibi

duximus transcribendum, ut illudquasi suo admo-

ventes aspectui, eum suis oculis monstraremus, ^ spirituale confertur. Appeilationes etiam, quan

ipseque videns in eo quibus et quantis sua foret

facies obnubilata palloribus, de cujus hoc putredi-

nis corruptela procederet, in latibulo conscientiae

scrutaretur. Acceperamusautem, et accepia rescri-

pseraraus eidem, qualiter habitus fuerat de bonae

memoriaj Jacobi praedecessoris sui raorte suspectus,

quid et qualiter post obitura successoris ejusdem

Jacobi firraaverit juramento, qualiter contra id

venerat quod jurarat, et quomodo tandem in sua

f uerat electione processura, qualiter etiara vitula,

tumcunque rationabiliter ad scdem apostolicam in-

terpositas, vilipendit.

Lieet autera super tantis excessibus cum duxeri-

mus hactenus in palientia supportandum, nec exe-

ruerimusultoreragladiumineumdem, exspectantes

ut, si forsan pceniteret, sibi clementia nostraigno-

sceret ne periret, ipse tameri patientia nostrae beni-

gnitatis abusus, ut non acrius provocaret, de red-

denda civitate Melfiae, quara in fidelitate regia per

innovatajuramenta priraitus solidarat, ab Ottone

(83) Vide infra epist. 235.
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raaledicto et excommunicato pulsari precibus non A habere poterant pleniorem, quod in monasterio

sustinuit, sed prsevenit|,eumdem; et movens in ipsa

civitatediscordiam, et provocans bello cives, eis de

praestanda fidelitate ipsi Ottoni ab eodem commoni-

tis, et cur hoc faceret sciscitantibus, sic rt-spondit,

quod malebat honoris proprii quam rerum suarum

incurreredetrimentum, el reddi sibi faciens civita-

tt-m, ad exhibendam ei fidelitatem et hominium

spontaneus et sine inductione alicujus accessit, ad

idem suos convices, quos revocare debebat, indu-

cens, et nec excoramunicationis sententiam nec

perjurii notam raetuens, quara exhoc incurrere so

sciebat, ei familiarius prae caeteris Apuliae pra;latis

adba3sit, sibi manifeste in nostrum injuriam et

regium dispendium obsequendo. Nolentes igitur ut

invitus positus fuerit se scire firmiter asserentes,

ipsum in Mense Augusto proximo adfuturo trice-

simum tertium vel ad plus tricesiraum quartum an-

num suae corapleturum fatebantur setatis, addcntes

jam annura vicesimura effluxisse quod a monasterio

idera P. habitu abjecto recesserat, ad illud ulterius

non reversus. Ex quorum depositione patebat eura-

dem P. nondum annum quartura decimum, cum
recessit ultimo a raeraoralo raonasterio, couiple-

visse. Nos insuper ad cautelara super investiganda

plenius veritate ipsura conscientiae propriae con-
raittentes, ex ejus responsione tenuimus quod in-

vitus in raonasterlo positus, nec in medio consense-

rat, nec in fine (84). Cura igitur cautum reperiatur

dictus episcopus ex eo quod malle se asseruit ho- r» in canone ut minoris aetatis nliis, qui oblati mona
noris proprii quara rerum suarum detrimentum

incurrere mentiatur, fraternitati tuae per apostolica

scripla mandamus et districte praecipimus quatenus

eumdem orani appellatione cessante ab officiopon-

tificali suspendas, ex parte nostrafirmiter injugens

eidem utinfra tres menses nostro se]' conspectui

repraesentet. Alioquin ipsura 6x tunc vinculo ex-

comraunicationis innodans, raandes capitulo Mel-

flensi ut sibi providcant personara idoneam per

electionem canonicam in pastorem.

Dritum Laterani, Non. Jnnii, pontificatus nostri

anuo quinto decimo.

In cumdem fere modum scriptum est super hoc

capitulo Melliensi usque per electionem canonicam

in pastorera. Ideoque discretioni vestrae per aposto-

lica scripta mandamus et districte praecipimus C

quatenus mandatum aposlolicura per euradem Mu-
ranum episcopum suscipiatis humiliter et fldeliter

observetis.

CXVI.

LUGDUNENSI ARCHIEPISCOPO.

yemo cogi debet invitus ad ynonachatum.

(Laterani, Idibus Junii.)

Atteslationes, quasnobissuperraonachatudilecti

flliiP. deBoton Viennensiscanonicitransmisisti iegi

feciraus corara nobis, et universa notavimus dili-

genter ; et licet quidara de monachis deponerent

contra ipsura qriod eurn ut monachura in monaste-

rio de Insula in triplici stalu viderint, in scholis

videlicet, forma et choro, et quod annum sextum

sterio fuerit suscipientes habitum vel lonsurara,

si a praelatis suis anno quinto decimo requisili, se

in assurnptae religionis proposito consenserint per-

mansuros, poenitendi licentia praecludatur, alioquin

eis non adiraatur ad saeculura redeundi facultas,

ne coacta pr^stare Deo servitia videanlur, frater-

nitatituaeperapostolicascriptamandamusquatenus

saspedictum P. occasione monachatusillius a nemine
molestari permittas, quem ob hoc nolumus temere

impediri quominus ecclesiasticura valeat benefl-

ciura obtinere, si quis alias illud sibi duxerit cano-

nice conferendura.

Datura Laterani, Idibus Junii, pontificatus nostri

anno quinto decimo.

CXVII.

G. ABBATI MONASTERII SANCTI ANGELI DE PLANO

FIRMAN^ DICESI8.

Eum restiluil suae ahbatiae.

(Laterani, v Idus Junii.)

Cura dilectus filius B. venerabilis fratris nostri

Firraani episcopi procurator tecura ad sedem apo-

slolicam accessisset, et dilectum fllium G. subdia-

conumetcapellanuranostruravobis concessisseraua

pariter auditorem, coram eo proponere procurasti

quod cum idem episcopus te araoveritabsque causa

rationabili a regimine abbatiae, post appellationera

ad nos legilirae interpositam te carceri raancipato,

Theobaldum monachum ejusdem Kcclesiae ibidem

intrusit per Simoniacarn pravitatem. Verum cum
venerabilibus fratribus nostris Esculano prirao et

decimum cum ab eodem recessit raonabterio com- D deraum Anconitano episcopis causam ipsam termi

plevisset, plures tamen pro eo quam contra de testi-

busfaciebant.Probabatur eteniui quod profiteri no-

luerit et a monasterio auiugerit raemorato,se nolle

respondensinmonachumsecunduraconsuetudinera

raonasterii benedici et facere professionera ibidem.

ex parle requisitus abbatis, quiaibiet posilus fuerat

ot morabalur invitus, et quod abbas ctiam, hoc

audito, illum invilum inonachum se dixerit non

facturum. Ad haec raater ejus P. et... fraler.. soror,

et alii consanguinei, qui de ipsius aetale notitiara

nandam commiserimus singillatim, et idera Anco-

nitanus, cognitis causae meritis, te auctoritale no-

stra sententialiter ad dictam restituendum decre-

verit abbatiam, dando H. B^arfensi monacho in

mandatis ut ad locumaccedens personaliter, exse-

cutioni mandarel senlentiam proraulgatam, idem

monachus id non potuit adimplere, pi-o eo quod

praefatus Theobaldus manu sibi restitit violenta.

Quare dicti episcopi Anconitani sententiam petebas

a nobis supplicationibus altentis conflrmari. Ex

(84) Gap. lllud autem, 20, q. 1, c. 10.
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parte vero altera responsum ad haec exstitit ex A Volentes igiturquodpercapellanum praBdictum au-

adverso quod cum ab eadera sententia per ipsius

Firmani procuratorem ad nostram fuerit audientiam

provocatum,et nos, pro eo quod nobis de ipso non

poterat (ieri plena fides, abbati Glarevallensi de

Flastra nostris dederimus litteris in praeceptis ut

inquisita superboc plenius veritate,quod inveniret

nobis per suas litteras fideliter intimaret, \dem

abbas testibussuper appellatione receptis,ipsorum

depositiones nobis postmodum destinavit:exquibus

probari videbatur aperte quod Philippus, qui pro-

babatur procurator fuisse perpublicum instrumen-

tum Theobaldi praeraissi, qui eliam inveniebatur

per jam dictum Firmanura episcopura in ipsum

monasterium institutus, appellaverat a sententia

ctoritate nostra diffinitum est in hac parte robur

obtinere dcbitae firmitatis, senlentiam ipsam au-

ctoritateapostolicaconfirmamusetproesentis scripti

patrocinio communimus.Nulli ergo, etc.,confirma-

tionis, etc, usque incursurum.

Datura Laterani,v Idus Junii, pontificatus nostri

anno quinto decimo.

In eodem fere modum scriptum est super hoc

abbati Farsensis usque robur obtinere debitas firmi-

tatiSjSentenliam ipsam auctoritate duxerimus apo-

stolica confirmandam, discretioni tuse per aposto-

lica scriptaraandamusquatenuseamdera facias per

censurara ecclesiasticam appellatione postposita

firmiter observari ; contradictores, si qui fuerint

memorata,quamvis tutam contra ipsum Philippum g vel rebelleSjCensura simili sublatoappellationis ob-

quam etiam contra produclos testes objecisses staculo compescendo.

quamplura, et dictanitererisipsorum testium mul-

tipliciter impugnare. Veruratamen an dictus Phi-

lippus fuerit Firmani episcopi procurator, et ob

quam causam ad nos extiterit appellatura, nec ex

depositionibusillis necaliquo etiam raodo alio mon-
slrabatur. Subjungens ipsiusFirmaniepiscopi pro-

curator in ejusdem praesentia cappellani sententiam

fuisse iniquam, praesertira cura coram antedicto

Anconitano episcopo ex parte Firmaniepiscopi evi-

denter exiilisset probatum te tam appellationi ob-

jectae quam etiam renuntiasse regiraini abbatiae,ac

jurasse te suis omninojussionibus pariturum,sicut

ex depositionibus ab eodem Anconitano episcopo

CXVIII.

LINGONENSI EPISCOPO.

Respondeiur ad ejus consulta.

(Laterani, vii Idus Junii.)

(85) Postulasti per sedem apostolicam edoceri

qualiter contraJudaeum procederedebeasqui manus
injecitin queradara presbyterura vioIentas.Ad quod

fraternitati tuae breviterresponderausquodsidiclus

Judaeustuae jurisdictionis existit,ipsum poena pecu-

niaria punias vel alia, secundum quod convenit,

temporali,facienspercusso'salisfactionemcongruam

exhiberi.Alioquia dorainura ejus moneas et inducas

constare videbatur testium receptorum. Propter ^ ut passo injuriam et Ecclesise ab eo satisfieri faciat
J !•_ U i _U' 1_ M-l 1 1 i._ " J. i. l-\ J • J • • -J 1 -1.

quod supplicabat nobishurailiterpraefatara senten

tiam infirmari. Ad hoc vero replicando ex opposito

respondisti quod a jam dicto episcopo exstitisti

carceri mancipatus,et ab ipsius servientibus deten-

tus tandiu donec tam appellationi quam ipsi etiam

abbatiae renuntiasti compulsus, el idem episcopus

Theob ildum praemissura intrusit ibidem vitio Simo-

niae.sicut haec clarebant ex depositionibus ipsorum

testiumevidenter.PropterquodpostulabasinstHnter

intrusum jam dictum a memorata Ecclesia penitus

amoveri, et exsecutioni raandari sententiam nomi-

natam
;
praesertim cura non inveoirelur probatura

procuratorem Firmani episcopi ab ipsa sententia

provocasse : quod, sicut superius esl expressum,

idemepiscopus coram abbateClarevallensi praediclo

competenter. Quod si dominus ejus id neglexerit

adimplere,tu Christianis per censuram ecclesiasti-

cam interdicas ne cum ipso Judaeo, antequam sa-

tisfaciat, praesumant commercia exercere. Conse-

quenter quaesisti quid (facere) debeas de quodam
captivo, qui se falso episcopum asserens, altaria

consecravit, et alia plura exercuitquae ad officium

pertineat praesuIatus.Ad quod tibitaliter responde-

mus, ut illaquae taliter egit irrita nuntics etipsum

perpetuo carceri facias mancipari, pane doloris et

aqua augustiaesustentandum (86).Tertio quaesivisti

utrum iili qui in annis minoribus constituti novi-

tiorura habitum susceperunt,et infra annum post-

modum facta professione (87) ad saeculum sunt

reversi, et ab episcopis suis hoc scientibus ad sa-

probare debebat, et is qui appellaverat, videlicet " cros ordines sunt promoti.sustineri debeantin illis

Theobaldus,nunquam tuisset appellationem inter-

positam prosecutus. Intellectis igitur his el aliis

capellanus praemissusquae a partibus propositafue-

rant coram eo,et nobis fideliter recitatis, de man-
datonostrosaepefatiepiscopi Anconitani sententiam

confirmavit, decernens omnes illosauctoritate apo-

stolica compescendos qui hujusmodi sententiae con-

tradictores inventi fuerint vel rebelies, Theobaldo

praefato prorsus amoto a monasterio memoralo.

ecclesiis ministrare in quibus luerint ab eisdem

episcopis instituti. Nos ergo fraternitati tua; brevi-

ter respondemus quod propter huc non sunt ab

ipsis ecclesiis amovendi, sed in eis possunt libere

ministrare,nisi forte prudentia suppleverit in illis

aetatem, ut saltera transire debeant ad regulam

laxiorem, cum ipsi absque protestalione religionis

habitum assumendo vitam praesumantur propo-

suisse mutare.

(84) Cap. Puslolasii, De Judaeis. (87)ln quart, Coll. non factaprof. etiam in codice
(86) Vide lib. xvi, epist. 10. Cap. Postutaslt, De Colbertino.
rrnlar*regular
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Datum Laterani vii Idus Juiiii,pontiflcatus nostri A. ret eum raaiitiose vexatum, judices tamen ei cum
anno quinto decimo.

CXIX.

DECANO, ET MAGISTRO HENBICO CANOMCO TRECENSIBUS,

ET THESAURARIO VILL^T: MAURI TRECENSIS DIOECESIS.

Adversus monachos S. Germani A/ttissiodorensis. ^

(Laterani, iv Idus Junii.)

Gonstitutus in pragsentia noslra dilectus filius

presbyter eccleaite Sancti Ghristophori de Ses-

siaco (88) lacrymabili nobis conquestione monstra-

vit quod quia contra priorem ejusdemloci Antisio"

instantiapostulanti expensas restilui non fecerunt.

Ca3terum prior a jam dicto Aurelianensi episcopo

et conjudicibus suisaiictoritale nostra excommuni-
cationis senlentia innodatus pro eo quod perlinaciter

veniebat conlra ordinationem eorum factam super

provisione presbyteri meniorati,per nuntium suum
nobis suggerereprocuravit quod iidem judices post

appellationem ad nos legilime interpositam suppo-

suerant terram suam et homines interdicto ; et sic

de iata in eum excommunicationis sententia.dioece-

dorensis diocesis, qui tantum percipiebat de pro- sani eliam interdicto, ac ordinatione provisionis,

ventibus ecclesiae rabmoratae quod de residuo nuUti- dicti presbyleri non habita m.entione, nostras ad

tenus poterat sustentari, nosiras ad venerabilem abbatera Sancti Benigni Divionensis et conjudices

fratrem nostrum Aurelianensem episcopum et con- suos litteras impetravit.Qui eidem presbytero per-

judices suos litteras impetravit ; idem prior sic ei p sonaliter coram eis praefixo sibi terinino comparenti

fecit in ipsa viila commorcia denegari ut a domo petitasdeliberandi inducias denegarunt el legitimas

quam conduxerat, cura propriam non tiaberet,

fuerit exire compulsus ac ia ipsa ecciesia diutius

habitare, cunctis ei humanitatis officia ob metura

prioriset moaaohorum timentibus exhibere. Deni-

que cum in solemnitate Oraniura Sjnclorura pro

necessitatibus suis a praefata ecclesia pauiulum

discessisset, a D. et aliis familiaribus memorati

prioris ita fuit lapidibus impetitus quod mortis, ut

credit, non evasisset periculum nisi in earadem

ecclesiam se subilo recepisset. Porro cum praefati

episcopus et conjudices sui mandatum nostrum

volentesexsequistatuissent ut de proventiljus ipsius

ecclesiaa aestimationem decem librarum Parisiensis

exceptiones ipsius, quas tam super excommunica-

tione prioris quam suspicione litterarum, quarum
filum ruptum certius videbatur, acetiam interdicto

dioecesani episcopi apponebat,adraittere recusantes

post appellationein ad nos his et aliiscausis a prae-

dictopresbj^terointerpositarajSententiaminterdicti,

quara Aurelianensis episcopus et conjudices ejus in

terram prioris protulerant.in ejus praejudicium re-

vocarunt. Quo pra;textu jara dictus prior, licet ex-

communicationissententia,quamidemAurelianensis

episcopus et conjudices sui protulerant in eumdem,
remanserit innodatus, et inlerdictum in occlesiam

et villam de Sessiaco a dioecesano episcopo pro ver-

monetae omnibus computatisperciperet annuatim, beratione dicti presbyteri promulgatum relaxatum

et in terram prioris ac homines, quia facto se op

ponebantipsorum,promulgassent s?ntentiam inter-

dicti, J. monachus, S. cellerarius, Cle et quidam

alii servienles prioris, cum in ipso Dominicffi Nati-

vitatis die durissime verberatura, demum adeo

graviter in capite vulnerarunt ut prffiter dolores

aiios et laesuras, irremediabilera auditus incur-

rerit laesionem : qui ad euradem priorem semi-

vivus adductus,ut vei sio posset evadere,juraraento

firraavit quod sibi vel suisnrseterquam I.monacho

et Gonstant. quaestionem super iis de caetero non

moveret.Propter cujus enormitatem exocssusvene-

rabilis frater noslerAntissiodorensis episcopus,qui

loci dicecesanus existit, ecclesiam et villam Sessia-

censem supposuit interdicto.Postraoduni vero cum

non fuerit,divina taraen celebrare praesumit,et per

se ac monachos suos parochianis sajpefati presby-

teri ecclesiastica sacramenta ministrans.obiationes

pertinentesad ipsum in proprios ususconverterenon

verelur.Quia igitur haec, si vera sunt, sub dissimu-

latione transire nec volumus necdebemus, discre-

tioni vestrae per apostolica scripta raandamus qua-

tenus si vobis constiterit de praemis8is,revocato in

statutum debitum quidquid perdictosabbatemSancti

Benigni et conjudicesejus postappellationem ad nos

legitimeinterpositamin praejudiciurapraefatipresby-

teri exstitit attentatum, interdicti et excommuni-

cationis sententias tam a saepefato episcopoAurelia-

nensi et conjudicibus suisquatT" a loci dioecepanoin

villam et homines de Sessiaco promulgatas faciatis

idem presbyter jain convaluisset utcunque, abbas D usqiiead salisfactionem condignam firmiter obser-

Sancti Germani, ad qnem Sessiacensis pertinet

prioratus,',auctoritatequarum'iam generalium litte-

rarum obtenlarum antequam dictuspresLyler pra3-

fatam Ecclesiani habuisset, coram judicibus Aure-

lianensibus eumdem traxil in causam; saepediclo

priore occasione aliarum litterarum similiter gene-

ralium ipsum nihilominus citari Bituricas faciRnte

ut sic jiigibus deficeret labnrihnset expensis.Unde

consumptomodiropatrimonio quod habebat,neces-

saria tandem coactus est mendicare.Et licet consta-

vari. lilos veroquos insaepefaturn praesbyterum con-

stiterit manus temerarias injecisse tandiu excom-

municatns publice nuntietis et facialis ab omnibus
arclius evitari donec passo injuriam satisfecerint

competenter,etcumvestrarumtestimoniolitterarum

ad sedem venerint apostolicara absolvendi,non ob-

stantibns iitteris quas a venerahili fratre nostro

episcopoTusculanosuperabsolutione sua obtinuisse

dicuntur tacita veritate. Priorera vero, si eum in

hoc constileril fuisse culpabilem vel excommunica-

(88) Vide lib. i, epist. 286.
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lum celebrasse divina, ab officio beneficioque sus- A. caroli.sedium molendini in Rivode Runci.molendi-

pensum ad nostram praesentiam cum vestris litteris

veritatem plenius continentibus transmittatis. Ex-

pensas autem quas eumdem presbyterum fecisse

constiteritpermalitiosam vexationemabbatisSancti

Germani et antedicti prioris, sicut justnm fuerit,

restilui faciatis eidem,inprsemissis omnibussublato

appellationis obstaculo processuri. Testes auteni,

etc.,w59uesubtraxerint.percensuramecclesiasticam,

appellatione cessanle, cogatis veritati testimonium

perhibere. Quod si non omnes, etc, duo ve-

strum.

Datum Laterani,iv Idus Junii pontificatus nostri,

anno decimo quinto.

cxx.

num in eodem loco quod habetis cum Joanne de

Runci, et terram quam habetis in tenimento Sam-

buci, vobis nihilominus auctoritateapostolica con-

firmamus. Sepulturam praeterea ipsius loci, etc,

usque nullus obsistat, saiva tamen justitia illarum

ecclpsiaruma quibiismortuorum corpora assumun-

tur.Decernimus ergo,etc., «s^we usibus omnimodis

prolutura,salva sedis npostolicffi aucloritate. Ad in-

dicium autem hujus perceptae a sede apostolica li-

bertatis duas libras cerse nobis nostrisque successo-

ribus annis singulis persolvetis. Si qua igitur in

futurum,e[c.,usque districtas subjaceat ultioni.Cun-

ctis autem eidem loco, etc, usque praemia aBternae

pacis inveniant. Amen.

ABBATiSANCTicosM^DEVicovARio.EJUSQUEFRATRiBUS [\
Datum Latcraui, pcr manum Joannis SanctfD Ma-

riae in Cosmidin diaconi cardinalis, S. R. E. can-TAM PRiESENTlBUS QUAM FUTURIS REGULAREM VITAM

PROFESSIS IN PERPETUUM.

Recipiuntur sub protectione sedis apostoiicae.

(Laterani, Idibus Junii.)

Quoties postulatur a nobig quod religioni et ho-

nestati convenire dignoscitur, animo nos decet li-

benti concedere et juxta petentium voluntatem con-

senlaneum rationi congruum suffragium imperliri.

Kapropter,dilectiin Domino filii,vestrisjustis postu-

lationibus ciementer annuimus, et monasterium

ipsum Sancli Cosmae, quod ad jus et proprietatem

beati Petri specialiler pertinel, ad excmplar felicis

memoriae Coelestini papae prasdecessoris nostri sub

beati Petri et nostra protectione suscipimus et prai-

cellarii,ldibus Junii, indictione xv, Incarnationis

Dominicae anno 1212, pontificatus vero domini In-

nocentii papae III anno decimo quinto.

CXXI.

GLASGUENSI ET BRECHINENSI EPISCOPIS.

dc electione episcopi Dunkeldtnsis

,

(Laterani.Idibus Junii.)

Dilectii filii H. arohidiaconus et capitulum Eccle-

siae Dunkeldensis, et abbas de Scona prior, de In-

sula,et universusclerusDunkeldensis diacesissuis

nobis litleris intimarunt quod bona; memoriae R.

episcopo eorumdem viam universae carnis ingresso,

ipsiconvenientesinunumde substitutione pontificis

sentis scripti privilegio communimus. In primis si- p tractaturi,dilectum filium Joannem archidiaconum

quidem slatuentes ut ordo monasticus, etc, usque

illibata permaneant,in quibus haec.etc, usque voca-

bulis: Locum ipsum in quo praefatuni monasterium

situm est cum omnibus pertinentiis suis,ecclesiam

Sancti Viti de Vicovaro cum omnibus pertinentiis

suis, Sanclas Mariae de Marcianello, Sancti Petri de

Ferrata, Sanctae Mariaede Cantalupo, et Sancti Fe-

licis ecclesias cum omnibus pertinentiis suis, jus

quod habetis in ecclesiis Sancti Salvatoris et Sancti

Nicolai de Cantulapo, ecclesiam Sancli Angeli de

Rocca Jovere, quatuor denarios Papienses propen-

sione ab eadem Rocca,in Vicovaro ecclesiarn Sanctae

Luciaj cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancli Ja-

nuarii de Gatiniano cum perlinenliis suis,ecclesiam

Sanctae Eiigeniae cum pertinentiis suis^quinque (Je-

Laodoniae, invocata Spiritus sancti gratia. in epi-

scopum sibi concordiler elegerunt, et charissimus

in Christo filius noster Willelmus Scotiae rex il-

lustriselectionieorumbenignura assensumpra^buit,

sicut ipsius lilterae testantur. Unde dilecti filii R.

etR. nuntii eorumdem nobis humiliter supplicarunt

ut cum praelata Ecclesia sedem apostolicam, nulio

mediante, respiciat, electionem ipsam auctoritate

apostolicaconfirmanles,ipsum feceremus in episco-

pum consecrari. Verum P. nunlius venerabilis fra-

tris uostri episcopi SanctiAndreae in nostra praesentia

cons ilutus postulavit instanterutcumdeconsuetu-

dine hactenusobservata idem episcopus, utdicebat,

episcopos Scotiaedebeat consecrare, praefatum ele-

ctum consecrandum ad eum mittere dignaremur.At

nariosPapiensesquosamonasterioSanctiClementis ^ nuntii memorati, bonae memoriae Cojlestini papa; ac

Tiburtini percipere debetis,casalcm Corriti Plani, et

casalem in Martianello cum pertinentiis suis, Ad
haec statuimus ut idem monasterium vestrum nulli

nisi Romano pontifici sit subjectura,nec ab eo quid-

quamabalioaliquoclericoseulaicoexigatur,excepto

uno prandio quod Tiburtino episcopo cum septem

tantum personis semel in anno,s' ipsum ad mona-
slerium vestrum forte venire conligerit,persolvetis.

Chrisma verooleum sanctum^etc.us^ucquod po?lu-

latur impendat.Praeterea quatuormolendina dePre-

cis, quae sedent in pede ripae Sanctorum Cosmae et

Damiani,molendinum quod sedet sub fonte Picci-

nostrum privilegiura allegantes, in quo conlinelur

expresse quod omnes episcopatus Scotiae immediiite

apostolicae sedis subsunt,inter quos connumeratur

etiste,asseruerunt quod praefatusepiscopus id sibi

de jure non poterat vindicare.Sed et nuntius supra-

dictus proposuit quod idem episcopus super hoc

apostolicae sedis erat scripto munitus. Quia igitur

idem nuntiusintentionem suam fundarenon potuil,

et Ecclesias memoratas tandiu differre consecralio-

nem electi sui posset esse valde damnosum, frater-

nitati vestrae per apostolica scripta mandamus qua-
tcnus examinata clectione pariter et electo, si eam
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inveneritis de persona idonea canonice celebratam
, ^. eis illud ofrerret quod esset merito acceptandum, et

ipsam, sublato appellationis obstaculo, auctoritate

apostolica conrirmetis,et sine utriusque parlis pra;-

judioio alter vestrum, si ambo nequiveritis inter-

esse,accersitis sibi duobus vicinis epi8Copis,ipsum

in praesulem studeat consecrare, ac juramentum
iidelitatis nomine nostro recipial ab eodem sub

forma quam vobis sub bulla nostra mittimus inter-

cluaam.

Datum Laterani,Idibus Junii, pontificatus nostri

anno quinto decimo.

CXXII.

POPULOMEDIOLANENSI.SPIRITUM CONSILII SANIORIS.

Advej'sui Otfonem imperatorem.

Laterani, Idibus Junii.)

licet ipsi jusserimus ut, si fieri posset, postposito

utrinque judicio ad amicabilem compositionem in-

tenderet,ipse tamen, turbato negotio potius quam
sedalo,ne compositionem facere studuit, nec judi-

cium exercere. Unde, nisi regiae voluissemus sere-

nitali deferre, taliter eum corripere curassemus

quod ejus profecto non remansisset impunitus ex-

cessus. Cum igitur quod ab eo est inordinate prae-

sumptum,ipso jure si irritum et inane, discretioni

vestrae per apostolica scripta praecipiendo manda-
musquatenus ejusprocessum etquidquidoccasione

ipsiusinveneritis attentatum,sublato cujuslibetcon-

tradictionis et appellationis obstaculo irritum nun-

tietis,contradictores, si qui fuerint,vel rebelles per

Miraricogimurelmoveriquod praeteritorumim-B^^"'"''^"' ecclesiasticam appellatione postposita

memores et improvidi futurorum, conversi estis in

arcum perversum et in reprobum scnsum dati, sa-

crosanctae Romanae Ecclesiae matri vestrae devotio-

nem et obedientiam subtrahendo, quae vos multis

beneficiavit honoribus et magnis beneficiis honora-

vit,et ei pertinaciter adhaerendo qui suis benefacto-

ribus consuevit retribuere malapro bonis,offensam

pro gratia,et injuriam pro honore ; sicut ex iis quae

contra nos egisse dignoscitur potuistis perpendere

manifeste.An forte putatis quod alia vobis retribuet

quam reddit ipse nobis ? Nam si hoc fecit in viridi.

quid in arido est facturus? Licet autem ex iis quae

nunc agitisgratia nostra vosreddatis indignos,quia

tamen mater oblivisci non potest filiorum uteri sui,

compescendo. Quod si non omnes,etc. tu ea, frater

episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Laleranijldibus Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

CXXIV.

ATREBATENSI EPISCOPO.

Ejiisdem argumenti cum epistola 63, libri xiv.

(Laterani, ii Idus Junii.)

Dudum dilectis filiis Majore, Juratis, Scabinis, et

universitate communiae Landunensis conquerenti-

bus nostro apostolatui reseratuin quod dilecti Glii

electus et clerus Laudunensis aliique viri ecclesia-

stici sajpe in eos et in terras ac familias eorura

excommunicationis et interdicti sententias sine

universitatem vestram monemus et exhortamur in Q causa rationabili acjuris ordine praetermisso pro-

Domino, per apostolica vobis scripta mandantes

quatenus saniori utentes consilio revertamini ad

devotionem et obedientiam matris vestrae, super

excessibus vestris, et specialiter supereo quod di-

lectis filios ordinarios Mediolanensis Ecclesiae nuper

ejicere praesumpsistis, Deo et nobis taliter satisfa-

cere satagentes ul poenam vitare possitis et gratiam

adipisci.

Datura Laterani, Idibus Junii,pontificatu3 nostri

anno quinto decimo.

cxxin.

TRECENSI EPISCOPO, ET ABBATI CLAREVALLENSI CISTEK-

CIENSIS ORDINIS LINGONENSIS DIGECESIS, ET MAGISTRO

HENRICO CANONICO TRECEN9I.

mulgant, ipsosper hujusmodisenlentiasmultiplici-

ter conlra justitiam aggravanles.Iicet super his de

quibus impetuntur a quoquam sint exhibere parati

quod postulat ordo juris. Nolentes igitur eosdera

ecclesiastica districtione indebite praegravari, cura

ex aposlolicae servitutis officio sublevare teneamur

injuste depressos, eis et aliis auctoritate apostolica

curavimus districtius inhiberene in.ipsos vel eorum

quemlibet seu terras aut familias eorumdem sine

manifesta et rationabili causa excommunicationis

vel interdicti sententias promulgarent.decernenteij

hujusmodi senlentias,si quas post appellaiionem ad

nos propter hoc legitime interpositam fuerint pro-

mulgatae,penitus non tenere.Quiavero eisdem con-

De negotio cpiscoporum Aurelianemis ei Antissiodo- j)
quercntibus intelleximus quod praefati electus et

rensis.

(Laterani, Idibus Junii.)

(89) De prudentia Senonensis archiepiscopi non

possumus non mirari,quipostappellationem ad nos

legitime interpositam,et contra nostri formam man-

dfiti, perverse processit in causa quam ad pelitio-

nem charissimi in Christo filii nustri Philippi Fran-

corum regis illustris sibi duximus committendam

super relaxanda sententia interdicti quod in terram

ejus venerabiles fratres nostri Aurelianensis et An-

tissiodorensis episcopi protuleruni.si praedictus rex

clerus, inhibitione nostra contempta, nituntureis

modis omnibus obviare, fraternitati tuae per apo-

stolica scripta mandamus quatenus siforsan illi vel

alii contra forraam inhibitionis praeinissae praesum-

pserinteos indebite molestare, tu sententias in eos

temere promulgatas secundum formam Ecclesiae

auctoritate noslra relaxes, ita quod conquerentibus

satisfaciant competenter,quiadissolvi nolumus ner-

vum ecclesiasticae disciplinae. Hanc autem jurisdi-

ctionein tibi concessam usque ad triennium volu-

mus prorogari, ut interim cognoscamus utrum illi

(89) Vide uupra epist. 108, 109.

637 PONTIFICATUS ANNO XV, CHRISTI 1212. 638

tetnere contra istos.fan isti contra illos indebite A tituli SanctaeCaeciliae prcsbyterum cardinalem con-

moveantur, salvis semper sententiis ex delegatione

apostolica promulgatis.

Datum Laterani;ii Idus Junii,pontificatus noslri

annodecimo quinto.

CXXV.
NOBILl VIRO W. MILITI DE TIGNE.

De jure patronatus.

(Laterani, ii Idus Junii.)

Cum causam quae inter te ex parte una et Ande-

gavense capiluiumex altera super jure patronatus

Ecciesiae de Tigne vertebatur felicis memoriae Coele-

stinus papa praedecessor noster venerabiii fratri

nostro Mauricio quondam Nannetensi, nunc vero

Pictaviensi episcopo et conjudicibus suis duxerit

cessimus auditorem. Coram quo interrogari petisti

procuratorem praedictum utrum in villa tua sila

esset ecclesia memorata, super cujus patronatu

inter te ac praemissum capitulum quaestio verteba-

tur: quod utique dictus concessit procurator de

plano.Et secundo interrogalus ac tertio utrum cre-

deret progenitores tuos aliquid juris habuisse in

ecclesia memorata, vel ab eisdem fuisse fundatam

utrumque credereserespondit,protestaQsteaudien-

dum non esse nec ad diffinitivam sententiam proce-

dendum nisi prius restitueres Audegavensi capituio

quinquemiliasolidoruminquibuseidem per dictum

Nannetensem episcopum elsuos collegasfuerascon-

demnatus; praesertim cum appellationen» quam te

committendam,ipsipartemcitantesutramque,quia B
^^ ^'''^'"" in^erposuisse dicebat legitimo tempore

dictum capitulumterminoconstitutonon comparuit

coram eis, te causa rei servandae in possessionem

ejusdem ecclesiae induxerunt, et licet idem capitu-

lum infra annum cautionem exposueritstandi, juri,

non tamen possessionem ejusdem ecclesiae potuit

adipisci, te super hoc violentiam ioferente. Unde

cum utriusque partis procuratores demum ad no-

stram praesentiam accessissent, dilectum filium

nostrum Benedictum tituliSanctae Susannae presby-

terum cardinalem eis concessimus auditorem. Qui

auditis et intellectis partis rationibus utriusque,te

de mandato nostro ad restituendam ecclesiam Ande-

gavensi capitulo condemnavit. Cujus exsecutionem

sententiae venerabili fratri nostro episcopo Nanne-

tensi et conjudicibussuis commisimus,salvis ratio- „
nibus tuis,si quas coram ipsisduceresproponendas,

Super quibus iidem judices le audire nullatenus

voluerunt nisi prius fructus ipsius Ecclesiae, quos

nec tu nec aliusnomine tuoperceperat,sicut firmi-

ter asserebaSjdiclo capitulo resarcires,te nihilomi-

nusad reslitutionem quinque millium solidorum post

appellationem ad nos legitime interpositam nomine

fructuum condemnantes.Sed postmodum ad priorem

Sancti Hilarii de Cella etcollegas suos delegari no-

stras obtinuisti litteras sub hac forma, ut si consta-

ret tepost appellatione:n ad nos legitime interposi-

tam ab episcopo Nannetensi el conjudicibus suis

condemnatum fuisse,ipsorumrevocato processu, de

negotio cognoscerent principali, alioquin partes per

eos ad priorum judicumremitterenturexamen. Co-

non fueris prosecutus; quo suppresso, apostolicas

litteras obtinuisti ad priorem Sancti Hilarii de

Cellaetsuosconjudices delegari.Quoruinprocessum

nullumasserebatomninoproeoquodfinesapostolici

mandati transgressi.priusquam eis constaret de ap •

pellatione legilima.de proprietate cognoscere prae-

sumpserunt cum aliter jurisdictioni ordinariae non

praeessent,ratione cujusineospossetapartihus con-

senliri.Necfactas confessionescoramauditore capi-

tulopr8ejudicaredicebat,cumineoprocessu,quisub-

sisterenon poterat constitutus fuerit procurator, et

si etiam processus teneret, quod tamen instructare-

missafueratcausa ipsa,interrogalionesulteriusfieri

non debebant, sed esse potius ad diffinitivam sen-

tenliam procedendum. Ad haec aulem per ordinera

respondisti non esse tibi aliquatenus imputandum
si infra annum appellationem non fuisti prosecutus

objectam,cum eo tempore captus fueris.sed quam
cito fuisti redditus libertati, appellalionem fuisti

inlerpositam prosecutus, sicut luis probatur testi-

bus evidenter; ad restitutionem dictorum quinque

millium solidorum te asaerens non teneri,tum quia

post appellationem ad nos legitime interpositam

sententia lata fuit,tum quia fructus ipsius Ecclesiae

ad saepefatum capitulum minime pertinebant;et si

etiam pertinerent, non tamen probatum exstilit te

vel aliumtuo nomineipsis idem capitulum spoliasse

vel fructus aliquos ex eadem Ecclesia per te vel

per alium percepisse. Ad id vero quod dictum est

contra processum judicum ultimorum, videlieet

ram quibus cum in tantum fuerit litigatum quod D quod formam apostolici rescripti transgressi.prius

jam sola senlentia deberet proferri, placuit parlibus

ut priorum processu judicum remanenteinterim in

suspenso,iidem judices de principali cognoscerent,

et tota demum causa fideliler ad nos remitteretur

instructa.

Testibus igitur productis ab utralibet partium co-

ram eis, de consensu ipsorum postmodum publi-

catis,postdisputiationemdiutinam,tameorumquara

etiam priorum processum judicum sub sigillis ad

noa propriiaiidem judices remiserunt. Posl haec

vero tibi ac procuratori dicti capituli in nostra prae-

sentia constitutis dilectum filium noslrum Petrum

de proprietate quam de appeliatione cognoverant,

necaliter iidem judices jurisdictioni praaerant utin

eos posset deconcensupartium consentiri,frivolura

est omnino, cum de partium voluntate,priorum

judicum remanente processu, jurisdictio fuerit

prorogata. Quod fit quandoque, de tempore ad

terapus, de quantitate ad quanlitatem, de re ad

rem, de persona ad personam, de contractu etiam

ad contractum, sed alio modo, prout tam in jure

canonico quam civili colligitur evidenter. Quorura

aliquisetsi aliterjurisdictioni forsitan non praeesset,

constabat tamen eos ex nostra delegatione jurisdi-
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clionem habere. Nec osbtat quod pars adversa di- A. tiarum in burgo Dolensi.et etiam homines monas-
cebat interrogationes ulterius fieri non debere

postquam instructa remittitur ipsa causa, cum con-

trarium obtineat tam de consuetudine Romanae

Ecclesiae, quae usque ad diffinitivam sententiam

quoties expedit partes interrogat, quam de jure.

Nos igitur intelloctis per auditorem praedictum

quae propositafuercint corameo, quia nobisconslitil

ex confessionibus procuratoris capituli saepefati

intenlionem tuam fuisse fundatam, et etiam usum
quaiemcunque probasti, ncc ex parte capituli quid-

quam de proprietate, neque aliquid probatura fuit

sufficienter de usu,jus patronatus tibi adjudicamus

Ecclesiae nf.emoratfe,perpetuum super hoc silentium

Andegav.-jnsi capitulo imponentes. Ad heec, ab im-

terii qui aliunde ad burgum ipsum accesserint ha-

bitandum, nee non alii quilibet qui homines mo-
nasterii flent et inbabitaverint burftum, cum omni

posteritate sua ad ejusdem dominium pertinente ac

manentein burgo,clericiquoquequisuntvel['uerunt

velfuerintfiliihominum monasterii,manentesinbur

go, erunt parochiani ecclesice supradictae,et abbas

monasteriimemorati ineosomnimodam jurisdictio-

nem ccclesiasticam in casu quolibet obtinebit; ita

quod tu ac ministri tui in eadem ecclesia, capel-

lano, ct aliis hotninibus tam clericis quam laicis,

qui juxta determinationem nostrae provisionis exis-

tunt vel erunt purochiani ejusdem, quandiu in

eodcni burgo manserint, nullam habebitis jurisdi-

petitione ejusdera capituli super quinque millibus „ ctionem omnino, et eosdem vobis excommunicare
solidorum te duximus absolvendura, cum non pro-